1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2025

 № 239-п

         г Кодинск

О внесении изменений в постановление Администрации Кежемского района от 25.02.2022 № 114-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кежемском районе»

В соответствии с решением Кежемского районного Совета депутатов от 04.12.2024 №49-295 «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов», руководствуясь ст.ст. 17, 20, 32 Устава Кежемского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Кежемского района от 25.02.2022 № 114-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кежемском районе» (в редакции постановления Администрации Кежемского района от 31.05.2022 №392-п, от 27.07.2022 №540-п, от 11.11.2022 №790-п, от 29.12.2022 №1002-п, от 08.02.2023 №109-п, от 30.03.2023 №278-п, от 26.06.2023 №541-п, от 01.09.2023 №714-п, от 29.03.2024 №231-п, от 18.09.2024 №665-п, от 18.10.2024 №777-п) следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению:

 1.1.1 в разделе 1 Паспорт программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кежемском районе»:

- в строке «Сроки (этапы) реализации муниципальной программы» цифры «2026» заменить цифрами «2027»;

- строку «Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации» изложить в следующей редакции:
«

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	Целевые показатели:

2023 год:

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку за счет средств краевого бюджета - 4 единицы.

Количество созданных и (или) сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими финансовую поддержку за счет средств краевого бюджета - 44 единицы.

Перечень целевых показателей, задачи, показатели результативности муниципальной программы представлены в Приложении 1 к паспорту муниципальной программы

»

- строку «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе с разбивкой по источникам финансирования по годам реализации программы» изложить в следующей редакции:
«
	Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы, в том числе с разбивкой по источникам финансирования по годам реализации программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы в 2022-2027 годах за счет всех источников финансирования составит 8051,421 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 2898,121 тыс.рублей;

2023 год – 2133,600 тыс.рублей;

2024 год – 1729,700 тыс.рублей;

2025 год – 430,000 тыс. рублей;

2026 год – 430,000 тыс.рублей;

2027 год - 430,000 тыс.рублей;
в том числе средства местного бюджета:

2022 год – 826,656 тыс.рублей;

2023 год – 796,800 тыс.рублей;

2024 год – 530,000 тыс.рублей;

2025 год – 430,000 тыс.рублей;
2026 год - 430,000 тыс.рублей;
2027 год - 430,000 тыс.рублей.

»

1.1.2. В разделе 2. Характеристика текущего состояния инвестиционной сферы, а также малого и среднего предпринимательства, с указанием основных показателей социально-экономического развития Кежемского района:

- цифры «2020» заменить цифрами «2023»;

- цифры «311,58» заменить цифрами «340»;

- цифры «25,84» заменить цифрами «21,72»;

- абзац четыре изложить в следующей редакции:

«По состоянию на 01.01.2023 года в районе зарегистрированы 549 субъектов малого и среднего предпринимательства – 124 юридических лица и 425 индивидуальных предпринимателей.».
1.1.3. В разделе 5. Сроки реализации муниципальной программы:

- цифру «6» заменить цифрой «7»;

1.1.4. В разделе 6. Перечень мероприятий муниципальной программы:

- слова «2025-2026» заменить словами «2026-2027»;

1.1.5. В разделе 8. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы с указанием главных распорядителей средств районного бюджета, а также по годам реализации муниципальной программы:

- цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

- цифры «2026» заменить цифрами «2027».

1.1.6. В разделе 9. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы с учетом источников финансирования, в том числе краевого и федерального бюджета, и бюджета муниципального образования:

- цифры «2026» заменить цифрами «2027»;

- цифры «9469,291» заменить цифрами «8051,421»;
1.1.7. Приложение № 1 к паспорту муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кежемском районе» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.1.8. Приложение №1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.1.9. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Кежемского района по экономике и финансам М.Н. Бутакова.
3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.
Глава района

            О.В. Желябин
Приложение 1

к постановлению Администрации Кежемского района

от 01.04.2025 № 239-п

Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства в Кежемском районе»

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности (показатели развития отрасли, вида экономической деятельности)
	Цели, задачи, показатели
	Единица измерения
	2024 год
	Текущий финансовый  2025 год
	Очередной финансовый
2025 год                     (факт 2025 года)
	Первый год планового периода 2026
	Второй год планового    периода 2027

	Цель: Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам в Кежемском районе в привлечении финансовых ресурсов, обеспечение доступности образовательной и информационно-консультационной поддержки.

	Задача: Пропаганда предпринимательской активности (стимулирование граждан, в т.ч. молодежи, к осуществлению предпринимательской деятельности).

Повышение доступности финансовых и информационно-консультационных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании).

	Направление 1. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях

Направление 2. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности

Направление 5. Грантовая поддержка на начало ведения предпринимательской деятельности, развитие социального предпринимательства

	Целевой показатель: Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших финансовую поддержку за счет средств краевого бюджета
	Единиц
	4
	2

	2
	2

	Целевой показатель: Количество созданных и (или) сохраненных рабочих мест субъектами малого и среднего предпринимательства, получившими финансовую поддержку за счет средств краевого бюджета
	Единиц
	18
	3

	3
	3

Приложение 2
к постановлению Администрации Кежемского района

от 01.04.2025 № 239-п
Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Кежемском районе»

Распределение планируемых расходов за счет средств районного бюджета по мероприятиям муниципальной программы
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на период

	Муниципальная программа
	«Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства

в Кежемском районе»

	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	430,0
	430,0
	430,0
	1290,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района
	901
	0412
	13000S6070

13000S6680
	810
	430,0
	430,0
	430,0
	1290,0

	Направление 1. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях

	всего расходные обязательства

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Направление 2. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности

	всего расходные обязательства
	Х
	Х
	Х
	Х
	400,0
	400,0
	400,0
	1200,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района
	901
	0412
	13000S6070
	810
	400,0
	400,0
	400,0
	1200,0

	Направление 3: Имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства.

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района

	Направление 4: Предоставление адресной методической, информационной, консультационной, образовательной и правовой поддержки

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района

	 Мероприятие: Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, проведение семинаров по вопросам бухгалтерского учета, налогообложения

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района

	 Мероприятие: Публикация статей, выход в эфир телевизионных программ о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, существующих проблемах в области предпринимательства

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района

	 Мероприятие: Проведение различных мероприятий, семинаров и круглых столов по проблемам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства

	всего расходные обязательства

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района

	Направление 5. Грантовая поддержка на начало ведения предпринимательской деятельности, развитие социального предпринимательства

	всего расходные обязательства
	Х
	Х
	Х
	Х
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	в том числе по ГРБС:

	Администрация Кежемского района
	901
	0412
	13000S6680
	810
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

Приложение 3
к постановлению Администрации Кежемского района

от 01.04.2025 № 239-п
Приложение № 2

к муниципальной программе «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства в Кежемском районе»

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	Итого на период

	Муниципальная программа
	 «Развитие субъектов малого и

среднего предпринимательства

в Кежемском районе»
	Всего
	430,0
	430,0
	430,0
	1290,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет
	430,0
	430,0
	430,0
	1290,0

	юридические лица

	Направление 1. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства на реализацию инвестиционных проектов в приоритетных отраслях

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	юридические лица

	Направление 2. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на возмещение затрат при осуществлении предпринимательской деятельности

	Всего
	400,0
	400,0
	400,0
	1200,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет
	400,0
	400,0
	400,0
	1200,0

	юридические лица

	юридические лица

	Направление 3: Имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства.

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	юридические лица

	Направление 4. Предоставление адресной методической, информационной, консультационной, образовательной и правовой поддержки

	Мероприятие: Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, проведение семинаров по вопросам бухгалтерского учета, налогообложения

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	юридические лица

	Мероприятие: Публикация статей, выход в эфир телевизионных программ о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, существующих проблемах в области предпринимательства

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	юридические лица

	Мероприятие: Проведение различных мероприятий, семинаров и круглых столов по проблемам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства

	Всего

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет

	юридические лица

	Направление 5. Грантовая поддержка на начало ведения предпринимательской деятельности

	Всего
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	в том числе:

	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	внебюджетные источники

	районный бюджет
	30,0
	30,0
	30,0
	90,0

	юридические лица